
Sestava vytvořena 1.9.2020 v 14:00 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/19. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 8.9.2020

23. Žádost o zařazení amerického fotbalu a šachů mezi vrcholové
sporty dle „Metodiky na podporu vrcholového sportu ve městě

Brně“ a o přeřazení judo z II. skupiny do I. skupiny v rámci této
metodiky

Anotace
OŠMT MMB obdržel dne 16. 7. 2020 žádost České asociace amerického fotbalu o zařazení sportovního
odvětví americký fotbal mezi vrcholové sporty. Dále dne 30. 7. 2020 obdržel OŠMT MMB žádost
Šachového klubu Duras BVK Královo Pole o zařazení šachů mezi vrcholové sporty. Dne 24. 8. 2020
obdržel OŠMT MMB žádost Judo SK Královo Pole Brno, z.s. o přeřazení sportovního odvětví judo z II.
skupiny do I. skupiny v rámci „Metodiky na podporu vrcholového sportu ve městě Brně“.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí
Žádost České asociace amerického fotbalu o zařazení amerického fotbalu mezi
vrcholové sporty,
Žádost Šachového klubu Duras BVK Královo Pole o zařazení šachů mezi
vrcholové sporty,
Žádost Judo SK Královo Pole Brno, z.s.  o přeřazení sportovního odvětví judo
z II. skupiny do I. skupiny v rámci „Metodiky na podporu vrcholového sportu
ve městě Brně“.

 2. schvaluje
rozšíření sportovních odvětví uvedených v „Metodice na podporu vrcholového
sportu ve městě Brně“ v tabulce: „Rozdělení sportů ve městě Brně do skupin I.
a II.“ o sportovní odvětví americký fotbal (II. skupina kolektivních sportů),
rozšíření sportovních odvětví uvedených v „Metodice na podporu vrcholového
sportu ve městě Brně“ v tabulce: „Rozdělení sportů ve městě Brně do skupin I.
a II.“ o sportovní odvětví šachy (II. skupina individuálních sportů),
přeřazení sportovního odvětví judo do I. skupiny individuálních sportů v rámci
„Metodiky na podporu vrcholového sportu ve městě Brně“ v tabulce:
„Rozdělení sportů ve městě Brně do skupin I. a II.“

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na své schůzi R8/100 konané dne 26. 8. 2020, s tím, že
doporučila ZMB schválit rozšíření sportovních odvětví uvedených v „Metodice na podporu
vrcholového sportu ve městě Brně“ v tabulce: „Rozdělení sportů ve městě Brně do skupin I. a
II.“ o sportovní odvětví americký fotbal a šachy (II. skupina kolektivních sportů).
Rada města Brna materiál projednala na své schůzi R8/100 konané dne 26. 8. 2020, s tím, že

Strana 1 / 17



Sestava vytvořena 1.9.2020 v 14:00 2/2 Vygenerováno programem eMMB

doporučila ZMB schválit přeřazení sportovního odvětví judo do I. skupiny individuálních
sportů v rámci „Metodiky na podporu vrcholového sportu ve městě Brně“ v tabulce:
„Rozdělení sportů ve městě Brně do skupin I. a II.“
 

 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Martin Jelínek
vedoucí odboru - Odbor školství, mládeže a tělovýchovy
1.9.2020 v 11:19
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Aleš Doležel
vedoucí úseku - Úsek 1. náměstka primátorky
1.9.2020 v 08:01

Strana 2 / 17



 

D ů v o d o v á   z p r á v a 

 
OŠMT MMB obdržel dne 16. 7. 2020 žádost České asociace amerického fotbalu o zařazení 
sportovního odvětví americký fotbal mezi vrcholové sporty. Dále dne 30. 7. 2020 obdržel 
OŠMT MMB žádost Šachového klubu Duras BVK Královo Pole o zařazení šachů mezi 
vrcholové sporty. Dne 24. 8. 2020 obdržel OŠMT MMB žádost Judo SK Královo Pole Brno, 
z.s. o přeřazení sportovního odvětví judo z II. skupiny do I. skupiny v rámci „Metodiky na 
podporu vrcholového sportu ve městě Brně“. Bližší informace v přiložených žádostech.  
 

  
Systém podpory vrcholového sportu ve městě Brně je nastolen od roku 2003 na základě 
postupně aktualizovaných a Zastupitelstvem města Brna schvalovaných dokumentů. 
V současné době je platná „Metodika na podporu vrcholového sportu ve městě Brně“, která 
byla schválena Zastupitelstvem města Brna Z8/10 konaném dne 1. 10. 2019 a nabyla účinnosti 
dnem schválení. 
 
OŠMT MMB vypisuje na základě jednotlivých položek schválených v rozpočtu města Brna 
Dotační programy - výzvy k podání žádostí o poskytnutí dotací z rozpočtu města Brna 
v jednotlivých programech včetně oblasti vrcholového sportu.  

 
Pro informaci uvádíme stávající sportovní odvětví zařazená do podpory vrcholového sportu:  
 
Tabulka: Rozdělení sportů ve městě Brně do skupin I. a II.                                                

 A)   Kolektivní sporty B)     Individuální sporty 

I. skupina Fotbal – ženy, muži 
Basketbal - ženy, muži 
Volejbal -  ženy, muži 
(šestkový)   
Lední hokej - muži 
Baseball - muži 
Házená - ženy, muži 
Florbal - ženy, muži  
 

Atletika 
Plavecké sporty 
Cyklistika (silniční, dráhová, BMX, MTB) 
sálová: kolová, krasojízda, cyklokros) 
Triatlon 
Gymnastika (moderní, sportovní) 
Krasobruslení     
(jednotlivci a synchronizované bruslení) 
Sportovní střelba 
Beach volejbal 
Veslování 
Jachting 
Kanoistika 
Orientační sporty  
Sportovní lezení 

II. skupina Futsal - muži   
Malá kopaná - muži 
Rugby -  muži   
Softball - ženy  
Curling - ženy, muži 
Vodní pólo - ženy, muži 
 
 

Badminton  
Judo 
Tenis 
Stolní tenis 
Box  
Zápas 
Jezdectví 
Kuželky 
Karate 
Aerobik (sportovní) 
Auto moto sporty 
Taekwon-do 
Rychlobruslení 
Vzpírání 
Biatlon 
Golf 
Taneční sport (disciplíny organizované 
Českým svazem tanečního sportu) 
Squash 
Šerm (sportovní) 

 

Strana 3 / 17



 

Dle schválené „Metodiky“ je pro kolektivní sporty: 

Platné pro I. skupinu:  

• účast v nejvyšší dlouhodobé mistrovské soutěži vypisované příslušným svazem v daném 
sportovním odvětví u kolektivních sportů v seniorské kategorii, nejvýše však dva nejlépe 
umístěné brněnské kluby daného sportovního odvětví v kategorii muži a ženy.  

 
Platné pro II. skupinu: 
•  účast v nejvyšší dlouhodobé mistrovské soutěži vypisované příslušným svazem v daném 

sportovním odvětví v seniorské kategorii s umístěním do 3. místa, nejvýše však jeden 
nejlépe umístěný brněnský klub daného sportovního odvětví.  

 
Platné pro I. a II. skupinu: 

• účast v dlouhodobé mistrovské soutěži vypisované příslušným svazem v daném 
sportovním odvětví v seniorské kategorii s průměrnou diváckou návštěvností v předchozí 
sezóně nad 500 diváků. 

 
Dle schválené „Metodiky“ je pro individuální sporty: 

Platné pro I. skupinu: 
• účast na Mistrovství ČR v seniorské kategorii v individuálních sportech s umístěním do 8. 

místa na Mistrovství ČR. 
 

Platné pro II. skupinu: 
• účast na Mistrovství ČR v seniorské kategorii v individuálních sportech s umístěním do 3. 

místa. 
 

Platné pro I. a II. skupinu: 
• pravidelná účast v dlouhodobé mezinárodní mistrovské soutěži vypisované příslušným 

mezinárodním svazem nebo federací v daném sportovním odvětví v seniorské kategorii 
(např. účast na MS, ME).                   

 
Sportovní odvětví, která nejsou jmenovitě uvedena v platné „Metodice na podporu vrcholového 
sportu ve městě Brně“ v Tabulce: Rozdělení sportů ve městě Brně do skupin I. a II. jsou 
podporována v případě, že jsou splněny podmínky pro poskytnutí dotací z rozpočtu města 
Brna dle platných „Zásad“ a „Pravidel“ v jiných Programech pro oblast tělovýchovy a sportu. 
 
Materiál týkající se zařazení sportovních odvětví americký fotbal a šachy Komise Rady města 
Brna pro tělovýchovu a sport projednala dne 18. 8. 2020 a přeřazení judo ze II. skupiny              
do I. skupiny v rámci „Metodiky ...“ projednala dne 25. 8. 2020. 
 
Byl podán návrh na hlasování odděleně o zařazení amerického fotbalu a šachů do „Metodiky 
na podporu vrcholového sportu ve městě Brně“, také bylo hlasováno odděleně o přeřazení 
juda. 
 
Hlasování o sportovním odvětví americký fotbal: 
 
Stanoviska dotčených orgánů – jmenovité hlasování: 
Komise Rady města Brna pro tělovýchovu a sport materiál projednala dne 18. 8. 2020. 
Hlasování: 8 pro - 1 proti - 1 se zdržel/z 11 členů. KTVS doporučila zařadit sportovní odvětví 
americký fotbal do „Metodiky na podporu vrcholového sportu ve městě Brně“ do II. skupiny. 

In
g.

 A
nt

on
ín

 
C

rh
a

 
 

M
gr

. L
ud

ěk
 

K
o
c
m

a
n

 

M
g
r.

 P
a
v
e
l 

Sá
za

vs
ký

, 
M

B
A

 
 

M
gr

. R
en

é 
N

ov
ot

ný
 

 

p
a
n
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  

  
J
a
k
u
b
 

K
o
u

d
e

lk
a

 

J
U

D
r.

 M
ic

h
a

l 
C

hl
ád

ek
, M

BA
  

In
g
. 

M
a
re

k
 

Fi
še

r 
 

 

p
a
n
  

  
  
  
  

  
  
  

  
 

R
ic

ha
rd

 F
ol

tý
n  

In
g.

 J
iří

 
Ka

de
řá

ve
k 

 

p
a
n
  

  
  
  
  

  
  
  

  
 

K
a
re

l 
C

h
o
le

k
 

M
g
r.

 B
c
. 

M
a
re

k
 V

is
k
o
t 

pro pro pro zdržel pro pro pro pro pro proti omluv 

Strana 4 / 17



 
 

 
Hlasování o sportovním odvětví šachy: 

 
Stanoviska dotčených orgánů– jmenovité hlasování: 
Komise Rady města Brna pro tělovýchovu a sport materiál projednala dne 18. 8. 2020. 
Hlasování:   0 pro -   0 proti -  10 se zdrželo/z 11 členů. KTVS nedoporučila zařadit sportovní 
odvětví šachy do „Metodiky na podporu vrcholového sportu ve městě Brně“ do II. skupiny. 
 

 
 

Hlasování o sportovním odvětví judo: 
 
Stanoviska dotčených orgánů – jmenovité hlasování: 
Komise Rady města Brna pro tělovýchovu a sport materiál projednala dne 25. 8. 2020. 
Hlasování: 7 pro - 0 proti - 0 se zdržel/z 11 členů. KTVS doporučila. 
 

 

Rada města Brna materiál projednala na své schůzi R8/100 konané dne 26. 8. 2020, s tím, že 
doporučila ZMB schválit rozšíření sportovních odvětví uvedených v „Metodice na podporu 
vrcholového sportu ve městě Brně“ v tabulce: „Rozdělení sportů ve městě Brně do skupin I. a 
II.“ o sportovní odvětví americký fotbal a šachy (II. skupina kolektivních sportů). 
Schváleno jednomyslně  11 členy. 

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g

r.
  

H
la

dí
k 

B
c
. 

Ko
lá

čn
ý 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

R
ób

er
t 

Č
um

a 

In
g.

 F
iš

er
 

In
g

. 
G

ru
n
d
 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

In
g

. 

Kr
at

oc
hv

íl 

M
g

r.
  

Su
ch

ý 

pro pro Pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

 

Rada města Brna materiál projednala na své schůzi R8/100 konané dne 26. 8. 2020, s tím, že 
doporučila ZMB schválit přeřazení sportovního odvětví judo do I. skupiny individuálních sportů 
v rámci „Metodiky na podporu vrcholového sportu ve městě Brně“ v tabulce: „Rozdělení sportů 
ve městě Brně do skupin I. a II.“ 
Schváleno jednomyslně 10 členy. 

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g

r.
  

H
la

dí
k 

B
c
. 

Ko
lá

čn
ý 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

R
ób

er
t 

Č
um

a 

In
g.

 F
iš

er
 

In
g

. 
G

ru
n
d
 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

In
g

. 

Kr
at

oc
hv

íl 

M
g

r.
  

Su
ch

ý 

pro pro pro pro pro pro pro pro nepřítomen pro pro 

 
 

In
g.

 A
nt

on
ín

 
C

rh
a

 
 

M
gr

. L
ud

ěk
 

K
o

c
m

a
n
 

M
g

r.
 P

a
v
e
l 

Sá
za

vs
ký

, M
BA

  

M
gr

. R
en

é 
N

ov
ot

ný
 

 

p
a

n
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

J
a

k
u

b
 K

o
u

d
e

lk
a
 

J
U

D
r.

 M
ic

h
a
l 

C
hl

ád
ek

, M
BA

 
 

In
g.

 M
ar

ek
 F

iš
er

 
 

 

p
a

n
  

  
  

  
  
  

  
  
  

 
R

ic
ha

rd
 F

ol
tý

n 
 

In
g.

 J
iří

 
Ka

de
řá

ve
k 

 

p
a

n
  

  
  

  
  
  

  
  
  

 
K

a
re

l 
C

h
o
le

k
 

 
 

M
g

r.
 B

c
. 

M
a

re
k
 

V
is

k
o

t 

zdržel  zdržel zdržel zdržel zdržel zdržel zdržel zdržel zdržel zdržel omluv 

In
g.

 A
nt

on
ín

 
C

rh
a

 
 

M
gr

. L
ud

ěk
 

K
o

c
m

a
n
 

M
g

r.
 P

a
v
e
l 

Sá
za

vs
ký

, M
BA

  

M
gr

. R
en

é 
N

ov
ot

ný
 

 

p
a

n
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

J
a

k
u

b
 K

o
u

d
e

lk
a

 

J
U

D
r.

 M
ic

h
a
l 

C
hl

ád
ek

, M
BA

 
 

In
g.

 M
ar

ek
 F

iš
er

 
 

 

p
a

n
  

  
  

  
  
  

  
  
  

 
R

ic
ha

rd
 F

ol
tý

n 
 

In
g.

 J
iří

 
Ka

de
řá

ve
k 

 

p
a

n
  

  
  

  
  
  

  
  
  

 
K

a
re

l 
C

h
o
le

k
 

 
 

M
g

r.
 B

c
. 

M
a

re
k
 

V
is

k
o

t 

pro pro --- omluv pro pro pro pro omluv pro omluv 

Strana 5 / 17



MAGISTRÁT M~STA BRNA 
Odbor školstvi, mládeže a t~lovýchovy 

1 

Došlo: 1 6 -07- 2020 

~i 'M 
~.j. MMB: 0.2 Í/3  (VO 

Magistrát m~sta Brna 

Dominikánské nám. 196/1 

601 67 Brno 

Brno, 12. ~ervence 2020 

V~c: žádost amerického fotbalu o za~azení mezi vrcholové sporty 

Vážený pane nám~stku, 

jménem ~eské asociace amerického fotbalu a brn~nských klub~~ amerického fotbalu bych 

cht~l požádalo zm~nu za~azení amerického fotbalu ve smyslu koncepce sportu m~sta Brna a 

metodiky rozd~lení sport~. Jsme p~esv~d~eni, že americký fotbal spl~uje kritéria daná 

metodikou a m~l by být za~azen mezi vrcholové sporty. 

Americký fotbal v Brn~~ reprezentují t~i kluby o celkem 350 ~lenech. Po~et ~len~~ je dle stavu 

k 31.12.2019 a udává pouze osoby se zaplacenými ~lenskými p~ísp~vky v ~AAF, ~ímž ve svazu 

amerického fotbalu definuje aktivní ~leny p~sobící na celostátní úrovni. V tomto po~tu tedy 

nejsou zahrnuti bývalí a dávní ~lenové, nejsou tam ani školní d~ti neú~astníci se oficiálních 

sout~ží atp. 

Všechny t~i kluby v sezón~~ 2019 p~sobily v nejvyšší ~eské lize. Brno Alligators a Brno Sígrs 

v nejvyšší lize muž~, Brno Amazons v nejvyšší lize žen. 

Tradi~ní klub Brno Alligators je zakládajícím klubem ~AAF a po sezón~~ 2020 bude s nejv~tší 

pravd~podobností jediným ~eským klubem, jehož tým se zú~astnil všech 27 sezón hlavní 

sout~že po~ádané v americkém fotbale, tedy sout~že muž~. 

Brno Sigrs jsou momentální brn~nskou jedni~kou a v sezón~~ 2020 jedním z aspirant~~ na 

mistrovský titul mezi muži. 

Brno Amazons jsou ryze „dámský" klub, který je dlouhodobou ~eskou jedni~kou. 

Veškerých úsp~ch~~ všechny brn~nské kluby dosáhly, aniž by kdy v historií m~ly k dispozici 

k zápas~m nebo trénink~m vlastní areál nebo alespo~~ areál, jehož by byli primárním 

nájemníky. 

Historické klubové úsp~chy: 

• Alligators (muži): vicemistr republiky 1994, 2001, 2002; vít~z 2.Ligy 2006, 2007, 2017; 

vít~z 3.Ligy 2016; od roku 2018 ú~astník ~LAF (nejvyšší ligy) 

• Amazons (ženy): mistryn~~ republiky 2016, 2017, 2018, 2019 

• Sígrs (muži): vít~z 2.Ligy 2016; vít~z 3.Ligy 2012, 2014 a 2015; od roku 2018 ú~astník 

~LAF 

CRRF 	CRRF 	CRRF 
~eskk asociace amerického fotbalu zs—i~~ '60264115 —Spisová zna~ka:1 5315 ú M~stského soudu v Praze —Ú~et 2900673824/2010 

Sídla U Slavie 1540/2a.10000 Praha—Poštovná adresa; P. O. Box 1.798 03 Plurni0v 

Strana 6 / 17



Divácké návšt~vy v lo~ské sezón~: 
• Alligators: pr~m~rn~~ 270, nejvyšší 540 
• Amazons: pr~m~rn~~ 240, nejvyšší 400 

• Sígrs: pr~m~rn~~ 290, nejvyšší 450 

Sledující, resp. „to se mi líbí" na sociální síti Facebook 
• Alligators: 3046 

• Amazons: 2868 

• Sígrs: 5489 
• ~AAF: 9962 

Mediální prezentace klub~~ a m~sta Brna 
• Vybrané zápasy ~LAF jsou vysílané p~ímým p~enosem na ~T Sport, v lo~ské sezón~~ 

k jednomu televiznímu zápasu nastoupili i Alligators 
• Od roku 2011 pravidelný televizní magazín Touchdown (~T Sport) se zápasy i 

zákulisím amerického fotbalu 
• Od roku 2015 online magazín ~AAF.TV (wiww.caattv) 

Jakkoliv naši pozici nechceme získávat na úkor jiných odv~tví, p~i porovnání ukazatel~~ jsme 
však p~esv~d~eni, že se parametry popularity nebo marketingového efektu nejen vyrovnáme 
sport~m zlí. skupiny, ale tyto sporty i p~ed~íme a jsme schopni obstát i ve srovnání 
s n~kterými sporty z I. skupiny. Proto žádáme o za~azení amerického fotbalu mezi vrcholové 
sporty. 

Vyjád~ení zástupc~~ klub~~ p~ipojuji na samostatných listech. 

CRRF 	CRRF 	CRRF 
~eská asodace amerického fotbahr Ls. — 60164115 —Spisová zna~ka:1531S u M~stského soudu v Pratt-Ú~et 2900673824/2010 

Sílo U Slavie 1540/2a, 10001 Praha — Poštovní adresa: P.O. Box 1, 798 03 Plumlov 

Strana 7 / 17



Za klub Brno Amazons se p~ipojujeme k žádosti ~AAF. 

P~edsedkyn~~ 
Klub Brno Amazons 
Amazons Brno, z. s. 
I~~ 04163869 

c-RF?F 	cpFqF 	c-FgFIF 
~eská asociace amerického fotbalu zs. — I~: 60164115 — Spisová zna~ka: L 5313 u M~stského soudu v Praze — Ú~et 2900673824/2010 

— Sidlo: U Slavia 1540/2a,10000 Praha — Poštovní adresa: P. 0. Box 1, 798 03 Plumlov 

Strana 8 / 17



Za klub Brno Alligators se p~ipojujeme k žádosti ~AAF. 

~ ho výboru 
Klub Brno Alligators 
Brno Alligators, z.s. 
I~: 22832416 

CRRF 	CFIRF 	CRFIF 
~eská asociace amerického fotbalu z.s. — I : 60164115 —Spisová zna~ka: L 5315 u M~stského soudu v Praze — Ú~et: 2900673824/2010 

— Sidlo: U Slavia 1540/2a, 10000 Praha — PoLtovnl adresa: P. 0. Box 1, 79803 Plumlov 

Strana 9 / 17



Za klub Brno Sígrs se p~ipojujeme k žádosti ~AAF. 

P~edseda 
Klub Brno Sígrs 
Sportovní klub Sígrs, z.s. 
I~: 22745645 

 

~eská asociace amerického fotbalu z.s. — I~: 60164115 —Spisová znaaca: L 5315 u M~stského soudu v Praze— tket: 2900673824/2010 
Sídlo: LI Slavie 1540/2a, 10000 Praha — Poštovnl adresa: P, 0. Box 1, 798 03 Plumlov 

Strana 10 / 17



MAGISTRÁT M~STA BRNA 
i Odbor ško!sivÍ, mládež;:: a télovýchavy 

Došlo: 3 9 -07- 2020 

	
L 

~.j. MMB:  ~,J1~ rPf. `  

ŠK Duras BVK 
Královo Pole 

P~edstavení šachového sportu  

Šachový sport zažívá v posledních letech ohromný rozmach v ~eské republice (aktuální 

~lenská základna ~iní 20.324 ~len~) i ve sv~t~~ a po~ty nových registrovaných hrá~~~ 

závratn~~ stoupají. Zásluhu na tom má p~edevším sou~asný mistr sv~ta 

který drží sv~tové prvenství nep~etržit~~ od roku 2013 a je mnohými experty již ve svých 

29 letech považovaný za historicky nejlepšího hrá~e všech dob. Významn~~ se podílí na 

popularizaci šachového sportu i mimo šachová kolbišt~~ a p~edevším jeho zásluhou má 

šachové hnutí neustále se zvyšující po~et sponzor~~ ochotných investovat 

mnohamilionové ~ástky do šachových zápas~, turnaj~~ ~i projekt~. Bez zajímavosti není 

ani skute~nost, že se pravideln~~ umís~uje mezi p~ticí nejpopulárn~jších 

sportovc~~ Norska, jedné ze sv~tových sportovních velmocí. Jeho popularita je tak velká, 

že mj. u~inil slavnostní výkop svého oblíbeného klubu Realu Madrid v rámci zápasu 

špan~lské fotbalové La Ligy nebo se jeho ú~asti na prakticky jakémkoli šachovém turnaji 

v~nují hlavní norská média se sledovaností v milionových hodnotách. 

Stále populárn~jším se pak stává internetový šach, který zvlášt~~ v aktuální „covid" dob~~ 

zaznamenává obrovský boom vznikem nových platforem, do nichž proudí velké peníze 

pro po~ádání šachových turnaj~. Jedná se o velmi zajímavou alternativu ke klasickému 

šachu, by~~ body do sv~tového žeb~í~ku (Elo rating) zde uhrát nejdou. 

Šachový klub Duras BVK Královo Pole  

Šachový klub Duras BVK - Královo Pole pat~í mezi pouhých p~t z celkových 144 klub~~ 

v ~eské republice, které mají zastoupení jak v extralize dosp~lých, tak v extralize 

mládeže (krom~~ nás ješt~~ Frýdek-Místek, Pardubice, Dopravní podnik Praha a Unichess 

Praha). 

Ú~ast našich šachových družstev v extralize a na vrcholných akcích jednotlivc~~ je spojena 

se zna~nými náklady (hrá~i, trené~i, ubytování, cestovné, soust~ed~ní), které zdaleka 

nemohou pokrýt ~lenské p~ísp~vky ~i aktuální podpora m~sta Brna (60.000 K~~ ro~n~). 

Velmi nákladná je p~edevším extraliga dosp~lých, jedna z nejsiln~jších evropských 

sout~ží. Prakticky všechny extraligové kluby mají ve svých ~adách profesionální šachisty 

(~asto se jedná o cizince), kte~í hrají za nemalé odm~ny. Pro d~stojné p~sobení v nejvyšší 

Strana 11 / 17



sout~ži je tedy nutné takové hrá~e nejenom nalézt, ale také spinit jejich finan~ní nároky. 

To je vzhledem k neustále rostoucí úrovni nejvyšší ~eské sout~že ~ím dál t~žší. Podle 

pravidel smí v každém zápase nastoupit až t~i cizinci v 8-~lenné sestav~, m~že se tedy 

b~hem sezóny jednat ~ádov~~ o stovky tisíc korun. Úsp~šnost našeho klubu pak stojí a 

padá na ob~tavosti funkcioná~~, trenér~~ i hrá~~, kte~í práci pro klub d~lají ve svém 

volném ~ase a bez nároku na odm~nu s tím, že odm~~ováni jsou prakticky jen 

profesionálové. Ani to však nemusí pro udržení nejvyšší sout~že sta~it. 

D~ležitým aspektem je v tomto smyslu výchova mládeže s perspektivou za~len~ní do 

sout~ží dosp~lých. Stabilní podporou mládeže ze strany m~sta by pak mohlo být takové 

za~len~ní zna~n~~ urychleno a klub by tak mohl více spoléhat na vlastní odchovance. 

Našemu klubu se v nelehkých podmínkách toto da~í díl~ím zp~sobem, kdy extraligu 

dosp~lých hrají dva mladí odchovanci 

 Kvality profesionálních šachist~~ však nedosahují, a proto je nutné vytvo~ení 

podmínek pro zlepšení úrovn~~ mladých domácích hrá~~~ tak, jak je to b~žné v zahrani~í. 

V této souvislosti je pot~eba zd~raznit, že za sou~asné situace je pro výchovu špi~kového 

šachisty krom ob~tavosti našich ~len~~ nutná nemalá finan~ní podpora rodi~~. 

K úsp~ch~m na 64 polích je rovn~ž nutná kvalitní fyzická p~íprava, bez níž se žádný 

špi~kový šachista neobejde. Vrcholový šach je duševn~~ nesmírn~~ náro~ný sport a bez 

dobré fyzické p~ipravenosti jednoduše není možné usp~t. Z toho d~vodu po~ádá náš klub 

jednou ro~n~~ týdenní soust~ed~ní talentované mládeže, kde je fyzická p~íprava 

postavená na rove~~ té šachové. B~hem roku pak získané návyky mladí hrá~i aplikují ve 

svém b~žném život~. Totéž platí p~irozen~~ i pro dosp~lé. Pro zajímavost je také možno 

uvést, že b~hem jedné partie je hrá~~ schopen vypotit až 4 kg své váhy. Díky t~mto 

v~decky podloženým argument~m byl svého ~asu (již v tomto miléniu) šachový sport 

p~edm~tem jednání s MOV o jeho za~azení do programu letních olympijských her jako 

ukázkového sportu. I p~es neúsp~ch v jednání nicmén~~ MOV uznal šachy za sport. 

Žádost o za~azení do kategorie VRCHOLOVÝ SPORT 

Vzhledem k dlouholetým úsp~ch~m, vzorné reprezentaci Brna a Jihomoravského kraje 

na ~eských i mezinárodních šachových kolbištích, stále rostoucím nárok~m na organizaci 

a provoz, zvyšujícímu se po~tu ~len~~ (zejména z ~ad mládeže) a z toho všeho plynoucích 

zvýšených finan~ních náklad~, bychom cht~li dosáhnout za~azení našeho klubu a 

šachového sportu do kategorie VRCHOLOVÝ SPORT. 

Jsme p~esv~d~eni, že p~ípadné za~azení do této kategorie si vzhledem k výše uvedenému 

zasloužíme. Za~azení šachu do kategorie VRCHOLOVÝ SPORT by pak mohlo pomoci i 

dalším velkým brn~nským šachovým klub~m (Moravská Slavia Brno, Lokomotiva Brno ~i 

Jezdci Jundrov), jejichž zp~sob práce a ~lenská základna v~. mládeže jsou srovnatelné 

s námi. 

Strana 12 / 17



NAŠE HISTORIE 

Náš šachový klub byl založen v dubnu 1923 prvním ~eským velmistrem Old~ichem Durasem, který své 

jméno našemu klubu prop~j~il a jenž neseme dodnes. Náš klub je historicky spojený s brn~nskou ~tvrtí 

Královo Pole a postupn~~ nesl tyto názvy: 

1923 - 1946 	Šachový klub Duras Královo Pole 

1946 - 1953 	Šachový kroužek ZK KPS Brno 

1953 - 1968 	Šachový oddíl TJ Spartak Královo Pole 

1969 - 1995 	Šachový oddíl TJ KPS Brno 

1995 - 2000 	Šachový klub Duras Královopolská 

2000 - 	Šachový klub Duras BVK - Královo Pole 

~LENSKÁ ZÁKLADNA 

V sou~asnosti máme 75 ~len~, z toho 25 mládežník~~ 

SOUT~ŽE DRUŽSTEV 

Dosp~lí: 	 Mládež: 

A — Extraliga 	 A — Extraliga 

B — Krajský p~ebor I. t~ídy 	 B — Krajský p~ebor mládeže 

C — Krajský p~ebor II. t~ídy 

D — M~stský p~ebor 

E — M~stský p~ebor 

VÝKONNÝ VÝBOR  

TRENÉ~I MLÁDEŽE  

TRÉNINKY (1.9. — 30.6.)  

St~eda: 15.30 - 19.00 pokro~ilí (A) 

~tvrtek: 15.30 - 16.30 za~áte~níci (C) 

~tvrtek: 16.00 - 18.30 st~edn~~ pokro~ilí (B) 

KONTAKT 

Šachový klub Duras BVK - Královo Pole, z.s. 

Adresa: Vážného 19, 621 00 Brno (sokolovna) 

I~: 64326225 

skduras.cz  

Facebook Extra liga  

Blog Extraliga  

  

Strana 13 / 17



Náš klub je historicky spojen s m~stskou ~ástí Královo Pole. Z organiza~ních d~vod~~ však od zá~í 2019 

p~sobíme v m~stské ~ásti Brno-~e~kovice, kde máme v pronájmu hrací místnost v sokolovn~~ Sokola 

~e~kovice. Název klubu však z~stal zachován. 

Jsme dobrovolným sdružením ob~an~~ se zájmem o hru v šachy, jehož cílem je všestranný kulturn~-

spole~enský a sportovní rozvoj všech ~len~, zejména mládeže. Hlavní ~innost spolku sm~~uje k ochran~~ 

a uspokojení spole~ných zájm~~ a napl~ování tohoto poslání. To je provád~no p~edevším 

prost~ednictvím výuky šachu a organizace aktivit spojených se šachovou hrou. Náš klub organizuje 

nebo se ú~astní t~chto šachových akcí pro mládež a dosp~lé: 

AKCE PO~ÁDANÉ KLUBEM  

1) Memoriál Lubomíra Gillara — významný regionální turnaj mládeže 

2) O pohár a pohárek BVK —turnaje pro dosp~lé i mládež 

3) Simultánka IM Neklana Vysko~ila — koná se v rámci Erbovních slavností Králova Pole a jejím cílem 

je popularizace šachové hry ve spojení s náborem mladých šachist~~ do našich ~ad 

4) O p~eborníka Králova Pole — významný regionální turnaj mládeže 

Ú~AST NA AKCÍCH 

1) Den nábor~~ — náborová akce pro mládež na Kraví ho~e (organizátor STAREZ — SPORT, a.s.) 

2) Kroužkobraní — náborová akce pro mládež v Avion Shopping parku (organizátor Kroužky Brno) 

MIMO~ÁDNÉ AKCE 

Finále extraligy v Brn~~ 2017 a 2018 

Finále extraligy se po~ádá každý rok a jeho po~adatelem je na základ~~ vít~zství v konkurzu vybrané 

m~sto v ~eské republice. Po vít~zství v konkurzech uspo~ádal finále ~eské šachové extraligy v letech 

2017 a 2018 CHESS TEAM BRNO ( ). Tato 

akce je každoro~ním svátkem a p~ehlídkou nejlepších ~eských a zahrani~ních hrá~~, kte~í se v barvách 

dvanácti nejlepších ~eských tým~~ utkávají mezi sebou o titul mistra ~eské republiky družstev. Akce na 

vysoké spole~enské a mediální úrovni se v obou letech konala v reprezentativních prostorách stavební 

fakulty VUT v Brn~~ a p~ilákala ~ádov~~ stovky nadšených divák~~ z celého Jihomoravského kraje. Tím byly 

p~ekonány všechny dosavadní návšt~vnické rekordy od vzniku samostatné ~eské republiky. 

Sout~že družstev 

V sout~žích družstev hrál náš klub nejvyšší sout~ž v letech 1963, 1967-71, 1973-75, 1976-78, 1979-80, 

1982-83, 2009-10 a nyní nep~etržit~~ od roku 2015. Nejlepšího výsledku jsme dosáhli hned p~i premié~e, 

kdy jsme skon~ili t~etí. V sezón~~ 2018/2019 jsme obsadili 6. místo, což je vzhledem ke kvalit~~ sout~že 

a našim omezeným finan~ním možnostem výborné umíst~ní. 

Reprezentace 

Šachový klub Duras BVK — Královo Pole úsp~šn~~ reprezentuje Brno a celý Jihomoravský kraj. Extraliga 

dosp~lých pat~í k nejsiln~jším evropským týmovým sout~žím, ve které hraje ~ada špi~kových sv~tových 

hrá~~. Všechna utkání jsou p~enášena živ~~ na mezinárodním serveru chess24.com, jehož stránky 

zaznamenávají sledovanost okolo 5,5 miliónu zhlédnutí m~sí~n~. O extralize pravideln~~ informuje 

~eská televize na programu ~T Sport v m~sí~níku V šachu, v n~kterých p~ípadech také v po~adu Branky, 

Strana 14 / 17



body, vte~iny. O významu ~eské extraligy sv~d~í také fakt, že jeho vít~z se pravideln~~ umís~uje mezi 
vít~zi Evropského klubového poháru. V našem družstvu hrají vedle domácích hrá~~, kte~í mají silný 

vztah k Brnu a k Jihomoravskému kraji, rovn~ž hrá~i z Rakouska, N~mecka a Slovenska. V~tšina z nich 

má zkušenosti se seniorskou ~i juniorskou reprezentací své zem~. 

Mládež 

Náš klub od roku 2005 velmi úsp~šn~~ pracuje s mládeží, pro níž b~hem roku po~ádá n~kolik náborových 

akcí ~i turnaj~~ (viz p~edchozí vý~et). Pod vedením šéftrenéra I se trenérsky na 

výchov~~ mládeže mj. podílejí dv~~ významné osobnosti brn~nského šachu. Prvním je velmistr 

, p~ední ~eský profesionální šachista a trenér ženské reprezentace, druhým pak mezinárodní mistr 

, první odchovanec klubu, který tohoto mezinárodního titulu dosáhl. 

ÚSP~CHY MLÁDEŽE: 

mistr ~eské republiky v kategoriích do 10, 14, 16 a 18 let, juniorský vicemistr republiky 

7. místo na Mistrovství Evropy 2015 v kategorii do 18 let 

V roce 2016 získal Martin již ve svých 18 letech titul mezinárodního mistra. 

mistr ~eské republiky 2019 v kategoriích do 16 a 18 let 

3. místo na M~R 2018 v kategorii do 14 let 

3. místo na M~R 2020 v kategorii do 16 let 

5. místo na MEU 2018 

mistr ~eské republiky 2013 v kategorii do 10 let 

3. místo na M~R 2014 v kategorii do 10 let 

5. místo na M~R 2016 v kategorii 12 let 

4. místo na M~R 2009 v kategorii do 14 let 

5. místo na M~R 2014 v kategorii do 14 let 

6. místo na M~R 2016 v kategorii do 16 let 

6. místo na mezinárodním turnaji Znojemská královni~ka 2018. Jedná se o neoficiální M~R v rapid 

šachu, které je díky mezinárodní ú~asti nejsiln~jším turnajem v této kategorii na území ~R. 

Úsp~šní jsme rovn~ž mezi nejmladšími. Aktuáln~~ máme krajské p~eborníky v kategorii do 10 let 

a v kategorii do 12 let 

M~R školních družstev 2019 

Vít~zné Gymnázium t~. Kpt. Jaroše hrálo se t~emi našimi mládežníky v sestav~ 

 

Strana 15 / 17



 

Zleva 

Strana 16 / 17



© JUDO SK KP Brmo, z.s., Vodova 336/108, 61200 Brno, 

  

-© 
« tví, mládeže a tělovýchovy 

© Dominikánské náměstí 3 ř 
60167 Brno 71.8.2020 

    
Vážený pane magistře. 

Žádáme Vás o přeřazení sportovního odvětví JUDO ze skupiny II. do skupiny I, 
v Metodice na podporu vrcholového sport města Brna. 

Důvody našeho požadavku: 

1. JUDO je Olympijský sport 
2. Náš klub JUDO SK KP Brno, z.s. je jeden z nejlepších klubů v ČR. V roce 

2017 a 2018 jsme byli vyhlášení Českým svazem juda nejlepším klubem ČR. 
Hodnocení probíhalo dle získaného počtu medailí na mistrovství ČR, v součtu 
za všechny kategorie. 

3. Extraligový tým JUDO SKKP Brno, z.s. se pravidelně umisťuje na předních 
příčkách tabulky (2019 — 4.místo, 2018 — 3.místo). 

4. V roce 2017 jsme na Evropském poháru reprezentovali ČR a z 20-ti účastníků 
jednotlivých zemí Evropy jsme v Evropské lize judo získali 7-mé misto. 

5. Marketingově se judo posunulo do popředí, můžete jej vidět na obrazovkách 
ČT. V seriálu Grand Prix či Grand Slam, které se vysílají, startují pravidelně 
dva seniorští reprezentanti ČR - závodníci našeho klubu. 

6. Příkladně spolupracujeme se společností Starez Sport na všech jejich akcích 
a aktivitách. 

V dokonalé úctě 

   Strana 17 / 17


